по делу № 5-28/2022-2                                                                 УИД 16MS0179-01-2021-003119-21
2 № 5-427/2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 февраля 2022 года

          город Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дарьина С.С., рассмотрев материалы по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Набиуллина Р.А., родившегося «ОБЕЗЛИЧЕНО» года в «ОБЕЗЛИЧЕНО»,  проживающего по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО»; паспорт «ОБЕЗЛИЧЕНО» выдан «ОБЕЗЛИЧЕНО»; работающего в «ОБЕЗЛИЧЕНО»,
у с т а н о в и л :
Согласно протоколу об административном правонарушении от 22.12.2021 года № «ОБЕЗЛИЧЕНО» 21.12.2021 года в 21 час 15 минут и в 22 часа 40 минут Набиуллин Р.А., находясь по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО», осуществил заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно: полиции, сообщив, что племянник вместе с незнакомыми лицами разговаривают о террористическом акте, вербуют стать террористом и совершить террористический акт. Информация в ходе проверки сообщения не подтвердилась.
Набиуллин Р.А. в судебном разбирательстве вышеизложенное не отрицал, пояснив, что сказанное им могло быть следствием галлюцинаций из-за приема лекарственных средств.
Виновность Набиуллина Р.А. подтверждается имеющимися материалами: протоколом об административном правонарушении от 22.12.2021 года № «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.1) с объяснениями Набиуллина Р.А. о согласии с правонарушением; сообщениями от 21.12.2021 года в 22.15 час. и 22.40 час.  КУСП-10486, 10488, согласно которым племянник вместе с незнакомыми разговаривают о террористическом акте, вербуют стать террористом и совершить террористический акт (л.д.3, 4);  рапортом ст. УУП «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.2), рапортом «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.8), объяснениями «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.5), объяснениями «ОБЕЗЛИЧЕНО»(л.д.6), объяснениями «ОБЕЗЛИЧЕНО»(л.д.7), объяснениями Набиуллина Р.А. (л.д.9), согласно которым факт ложного вызова сотрудников полиции подтверждает.

Действия Набиуллина Р.А. суд квалифицирует по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заведомо ложный вызов полиции, что влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Обстоятельств,  смягчающих административную ответственность, в силу части 2 статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность,   установленным статьей 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является совершение правонарушения в состоянии опьянения.
Решая вопрос о виде и мере наказания, учитываю характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность виновного, который ранее не привлекался к ответственности за совершение  административного правонарушения (л.д.10), обстоятельства совершения правонарушения, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым  назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: 1200 рублей.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Признать Набиуллина Р.А. виновным в совершении административного правонарушения по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 1200 (одна тысяча двести) рублей (счёт 03100643000000011100 в Отделении-НБ Республики Татарстан Банка России, город Казань, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001; получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), корр. счет 40102810445370000079; КБК 73111601193010013140, идентификатор 0318690900000000026804051).

Разъяснить Набиуллину Р.А., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить Набиуллину Р.А., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд РТ.

Мировой судья судебного участка № 2

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

                               С.С. Дарьина
«На момент опубликования постановление не вступило в законную силу».